
 

DIPARTIMENTO: INFRASTRUTTURE E TRASPORTI 

SERVIZIO: OPERE MARITTIME 

UFFICIO: ATTIVITA’ COSTA PESCARESE e TERAMANA 

 
 
 

    DETERMINAZIONE n. DPE012/012                 del 07/02/2025 
 

OGGETTO: CONSERVAZIONE E VALORIZZAZIONE INTERVENTI DI MANUTENZIONE DA PIANO PROGRAMMATICO RISORSE 
PIANO DIFESA. COMUNE DI PINETO (TE) – DGR n. 447 del 24/07/2024 LAVORI DI CONSERVAZIONE E RIDEFINIZIONE   DEL   
TRATTO   DI   LITORALE   NORD   DI   PINETO   (LOC.   PINETA   CATUCCI) 

programma FSC 2021-2027 Importo finanziamento € 1.000.000,00 
 

CUP: C78H24000110001; CIG: B5744D2C0B; 

- Determina a contrarre art. 17 D.lgs 36/2023; 
- Affidamento Diretto SERVIZI PER RILIEVI AEROFOTOGRAMMETRICI E MONITORAGGIO AVANZAMENTO 

LAVORI Operatore Economico AIR ABRUZZO Srl con sede in via Bologna 46, 65121 Pescara P.Iva 
02096460684 per l’importo € 7.774,00 Iva esclusa ovvero € 9.484,28 Iva 22% Inclusa; 

- Accertamento € 9.484,28 cap. entrata 700.1 e Impegno spesa sul capitolo 7000.2 per € € 9.484,28 su 
annualità 2025; 

ATTESTAZIONE DI URGENZA 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATO 

- il DPR 15 gennaio 1972, n. 8 “Trasferimento alle Regioni a statuto ordinario delle funzioni amministrative 
statali in materia di urbanistica e di viabilità, acquedotti e lavori”; 

- la L.R. 8 settembre 1972 n. 18 “Norme per l’esercizio delle funzioni trasferite o delegate alla Regione con 
D.P.R. 15 gennaio 1972, n. 8”; 

- la L.R. 30 maggio 1974 n. 17 “Norme per l’esercizio delle funzioni trasferite o delegate alla Regione con 
D.P.R. 15 gennaio 1972, n. 8, in materia di interventi di pronto soccorso in dipendenza di calamità naturali”; 

- la L.R. 28.08.1976, n. 43 con la quale si individua l’organo consultivo nel Dirigente del Servizio Regionale 
competente; 

- il D.P.R. 24.07.1977 n. 616 “Attuazione della delega di cui all'art. 1 della legge 22 luglio 1975, n. 382”; 

- la L.R. 29.12.1977 n. 81 "Norme sulla contabilità regionale", per le parti ancora in vigore e non in contrasto 
con la LR 3/2022; 

- l’art. 24 della L.R. 14/09/1999 n. 77, “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione 
Abruzzo, competenze del Dirigente del Servizio”; 

- la L.R. 25 marzo 2002, n.3, recante " Ordinamento contabile della Regione Abruzzo" e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs. 152 del 03 .03 .2006 e ss.mm.ii "Norme in materia Ambientale"; 

- il D.Lgs. 23/06/2011 n.118, Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42; 

- il D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 recante: "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità trasparenza 
e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 

- il D.M. 15/07/2016, n. 173: “Regolamento recante modalità e criteri tecnici per l'autorizzazione per 



l'immersione in mare di materiali di escavo dei fondali marini”; 

- il “Piano di Difesa della Costa dall’Erosione, dagli effetti dei Cambiamenti Climatici e dagli Inquinamenti”, 
approvato con deliberazione del Consiglio Regionale n. 58/3 del 25/11/2021, di seguito “PDC”; 

- la Legge Regionale 25 gennaio 2024 n. 4 inerente Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2024); 

- la Legge regionale 26 gennaio 2024 n. 5 - Bilancio di previsione finanziario 2024-2026; 

- il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 - Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

- RICHIAMATE ALTRESI’: 

- la Legge 13 novembre 2023, n. 162 di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 19 
settembre 2023, n. 124, recante disposizioni urgenti in materia di politiche di coesione, per il rilancio 
dell'economia nelle aree del Mezzogiorno del Paese, nonché in materia di immigrazione; 

- la DGR n. 74 del 07/02/2024, recante “Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 2021-2027. Approvazione dello 
schema di “Accordo per la Coesione” tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Regione Abruzzo, di cui 
all’art.1, comma 1, lett. d del decreto-legge 19 settembre 2023, n.124.”; 

- l’Accordo per lo sviluppo e la coesione sottoscritto in data 7 febbraio 2024 dal Presidente del Consiglio dei 
Ministri Giorgia Meloni ed il Presidente della Regione Abruzzo Marco Marsilio; 

- la DGR n. 447 del 24/07/2024 avente ad oggetto: Presa d’atto della pubblicazione della deliberazione CIPESS n. 
15/2024 in gazzetta ufficiale n. 165 del 16.07.2024, approvazione dell’Accordo di Coesione e prime 
indicazioni operative; 

- la DGR n. 448 del 24/07/2024 avente ad oggetto: Accordo per La Coesione FSC 2021-2027. Approvazione 
schema di concessione Regione-Beneficiari; 

- Il verbale di cui alla Riunione della Cabina di Pilotaggio del 29/08/2024: “Comunicazioni successive alla DGR 
517 del 13 agosto 2024” con il quale, nelle more della presa d’atto dell’esito della Cabina di Pilotaggio del 29 
agosto da parte della Giunta, viene autorizzato il DPE alla sottoscrizione dello schema di Convenzione allegato 
alla DGR 448 del 24 luglio 2024; 

- la DGR n. 815 del 11/12/2024 recante la “PRESA D’ATTO DEGLI ESITI DELLA RIUNIONE DEL COMITATO 
TECNICO DI INDIRIZZO E VIGILANZA(COTIV) DEL 20.11.2024 E APPROVAZIONE DELLE MODIFICHE AGLI 
ALLEGATI DELL’ACCORDO PER LA COESIONE DELLA REGIONE ABRUZZO 21-27”. 

 
PREMESSO CHE: 

- la Regione Abruzzo, per mezzo del Servizio Opere Marittime - DPE012, ai sensi della sopra richiamata DGR n. 
74/2024, con le precisazioni fornite dal Dirigente del DPE012 e riportate nel verbale di cui alla Riunione della 
Cabina di Pilotaggio del 29/08/2024 sopra citato, è Soggetto Attuatore dell’intervento in oggetto, per un 
importo complessivo pari ad € 1.000.000,00, di cui al CUP C78H24000110001; 

- con Determinazione del Dirigente del Servizio Opere Marittime n. DPE012/138 del 27/09/2024, avente ad 
oggetto:  CONSERVAZIONE  E  VALORIZZAZIONE  INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE  DA  PIANO 

PROGRAMMATICO RISORSE PIANO DIFESA. | FSC 2021-2027 | COMUNE DI PINETO (TE) – DGR n. 447 del 
24/07/2024 LAVORI DI CONSERVAZIONE E RIDEFINIZIONE DEL TRATTO DI LITORALE NORD DI PINETO (LOC. 
PINETA CATUCCI). Con cui si è provveduto alla: 

- Nomina del Responsabile Unico di Progetto Ing. Danese Daniele; 

- Approvazione Progetto di Fattibilità Tecnico Economica; 

VISTE le Deliberazioni di Giunta Regionale n. 529 del 30/08/2024 di variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 
2024-2026 e n. 530 di pari data, di variazione al Documento Tecnico di Accompagnamento e Bilancio Finanziario 
Gestionale 2024-2026, con le quali venivano istituiti appositi capitoli di bilancio vincolati in entrata al capitolo 
700/1, denominato “FSC 21-27 - CIPESS 15/2024 - ASSEGNAZIONI STATALI PER INTERVENTI INFRASTRUTTURALI 
PER LA MESSA IN SICUREZZA ED IL RISCHIO IDROGEOLOGICO” CPC 4.02.01.01.000, e in spesa al n. 7000/2 



denominato “FSC 21-27 - CIPESS 15/2024 - INTERVENTI INFRASTRUTTURALI PER LA MESSA IN SICUREZZA DEL 
TERRITORIO - BENI IMMOBILI (OPERE DI ATTUAZIONE DIRETTA)” CPC 2.02.01.09.000 ed 
iscritte in bilancio le somme così come sotto descritte: 

 

DATO ATTO che con Determinazione Dirigenziale DPE012/232 del 19/12/2024 con cui, tra le altre, si provvedeva 
alla Presa atto del provvedimento di Aggiudicazione con Decreto n. 252 del 19/12/2024 Operatore Economico 
MA.PI Costruzioni Srl e alla Approvazione Quadro Economico Post Gara; 

VISTO il quadro economico dell’intervento post gara e nello specifico la voce B4 dedicata alla sezione rilievi per 
l’intervento di cui all’oggetto: 
 

 
 
PREMESSO CHE è intento dell’amministrazione contrarre ai sensi dell’art. 17 del D.lgs 36/2023 la prestazione dei 
SERVIZI PER RILIEVI AEROFOTOGRAMMETRICI E MONITORAGGIO AVANZAMENTO LAVORI con l’Operatore 
Economico AIR ABRUZZO Srl con sede in via Bologna 46, 65121 Pescara, P.Iva 02096460684 per l’importo  
€ 7.774,00 Iva esclusa ovvero € 9.484,28 Iva 22% Inclusa, a seguito della procedura MEPA n. 5051460; 

TENUTO CONTO dell’esito della procedura MEPA n. 5051460; 

PRESO ATTO che il CIG di affidamento servizio è B5744D2C0B; 

VISTA la trattativa diretta MePA n. 5041460 del 29/01/2025 al fine di acquisire: 

- Corso pilotaggio drone denominato OPEN con una sessione di teoria di preparazione all’esame per 
l’abilitazione alla categoria OPEN A1/A3 (per 2 persone); 

QUADRO TECNICO ECONOMICO POST-GARA 

 
 
 
 
 

 
A) 

a1 IMPORTO PROGETTUALE DEI LAVORI ESCLUSI ONERI DELLA SICUREZZA € 727.489,50 

a1.1 di cui manodopera € 29.862,23 

a2 ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI AL RIBASSO D'ASTA € 9.419,94 

a3 PROGETTAZIONE ESECUTIVA € 12.250,00 

a4 RILIEVI E MONITORAGGI € 11.005,50 

 
a5 

IMPORTO A BASE DI GARA - APPALTO INTEGRATO (lavori + servizi, esclusi oneri 

per la sicurezza) 

[a1 + a3 + a4] 

 

 
€ 750.745,00 

 ribasso % 19,5 

a6 IMPORTO (a5) AL NETTO DEL RIBASSO € 604.349,72 

a7 importo contrattuale comprendente lavori e servizi (a6 +a2 ) € 613.769,66 

    

 

 
 

 
B) 

 SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 386.230,34 

b1 INCENTIVI - art. 45 del D.lgs n. 36/2023 € 15.203,30 

b2 Spese tecniche e per consulenze € 10.000,00 

b3 Spese di gara € 410,00 

b4 spese per accertamenti di laboratorio, rilievi topo-batimetrici, analisi, ecc. € 10.000,00 

b5 IMPREVISTI € 69.192,44 

b6 IVA su lavori (22%) € 135.029,33 

b7 ECONOMIE DI GARA € 146.395,28 

    

  TOTALE GENERALE A+B € 1.000.000,00 

 



- Lezioni di teoria del corso OPEN A2, della durata pari a circa 7 ore (una giornata), comprendenti i 
seguenti argomenti: Meteorologia; Prestazioni di volo degli UAS; Misure di attenuazione tecniche e 
operative del rischio a terra (per 2 persone).  

- Test d’esame teorico in presenza con la modalità “on-line proctored” (per 2 persone). 

- Fornitura del drone DJI Air 3s comprende i seguenti elementi: 
• Drone con marcatura di classe C1; 
• Radiocomando con schermo incorporato; 
• n.3 batterie; 
• caricabatterie; 
• filtri camera;  
• n. 6 eliche;  
• borsa di trasporto. 

- Fornitura software Agisoft Metashape professional edition; 

- Training di una giornata su Software Metashape; 

- Assicurazione obbligatoria RC droni per n. 3 anni; 

VISTA l’offerta sottoscritta dall’OE AIR ABRUZZO in data 29/01/2025 relativa ai SERVIZI PER RILIEVI 
AEROFOTOGRAMMETRICI E MONITORAGGIO AVANZAMENTO LAVORI, determinata in euro per l’importo  
€ 7.774,00 Iva esclusa ovvero € 9.484,28 Iva 22% inclusa, come da procedura MePA n. 5051460; 

VISTE le dichiarazioni dell’Operatore Economico AIR ABRUZZO Srl con sede in via Bologna 46, 65121 Pescara, P.Iva 
02096460684 ai sensi del 445/2000 relative a: 

- possesso requisiti di cui al D.lgs. 36/2023 art. 94, 95, 96, 98 e 98 relativo ai motivi di esclusione di un 
operatore economico dalla partecipazione a una procedura di appalto; 

- dichiarazione sulla non sussistenza cause di decadenza sospensione o divieti ai sensi dell’art. 67 del d.lgs. 
159/2011 e art. 84 comma 4, art. 88 comma 4 bis e art. 92 commi 2 e 3 del d.lgs 159 del 06/09/2011; 

- sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della legge 136/2010; 
- in regola rispetto al divieto del fenomeno c.d. pantouflage o revolving doors, ai sensi dell’art. 53 comma 16-

ter del D.lgs. 165/2001; 
- Vista la dichiarazione relativa al Patto di integrità; 

 
RITENUTO OPPORTUNO DI: 

- Procedere con l’accertamento della somma di euro 9.484,28 sul capitolo di entrata n. 700/1 
denominato  “FSC  21-27  –  CIPESS  15/2024  –  ASSEGNAZIONI  STATALI  PER  INTERVENTI 
INFRASTRUTTURALI PER LA MESSA IN SICUREZZA ED IL RISCHIO IDROGEOLOGICO” CPC 4.02.01.01.000 a 
valere sull’annualità 2025 del bilancio di previsione finanziario 2025-2027; 

- Affidare all’Operatore Economico AIR ABRUZZO Srl con sede in via Bologna 46, 65121 Pescara, P.Iva 
02096460684, i SERVIZI PER RILIEVI AEROFOTOGRAMMETRICI E MONITORAGGIO AVANZAMENTO 
LAVORI da attuarsi per la realizzazione dei LAVORI DI CONSERVAZIONE E RIDEFINIZIONE   DEL   TRATTO   
DI   LITORALE   NORD   DI   PINETO   (LOC.   PINETA   CATUCCI) - FSC 2021-2027 Importo finanziamento € 
1.000.000,00), Unità Fisiografica UF 03, per un importo di € 9.484,28 comprensivo di IVA 22% a valere 
sul capitolo di spesa n. 7000/2 denominato “FSC 21-27 – CIPESS – 15/2024 – INTERVENTI 
INFRASTRUTTURALI PER LA MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO – BENI IMMOBILI (OPERE DI 
ATTUAZIONE DIRETTA) CPC 2.02.01.09.000, del corrente esercizio del bilancio regionale istituito 
con Deliberazioni di Giunta Regionale n. 529 e 530 del 30/08/2024; 

- Affidare in ossequio a quanto disposto dal D.lgs. 36/2023, i SERVIZI PER RILIEVI 
AEROFOTOGRAMMETRICI E MONITORAGGIO AVANZAMENTO LAVORI comprendente: 

- Corso pilotaggio Drone denominato OPEN con una sessione di teoria di preparazione all’esame per 
l’abilitazione alla categoria OPEN A1/A3 (per 2 persone); 

- Lezioni di teoria del corso OPEN A2, della durata pari a circa 7 ore (una giornata), comprendenti i 
seguenti argomenti: Meteorologia; Prestazioni di volo degli UAS; Misure di attenuazione tecniche e 
operative del rischio a terra (per 2 persone).  



- Test d’esame teorico in presenza con la modalità “on-line proctored” (per 2 persone). 

- Fornitura del drone DJI Air 3s comprende i seguenti elementi: 
• Drone con marcatura di classe C1; 
• Radiocomando con schermo incorporato; 
• n.3 batterie; 
• caricabatterie; 
• filtri camera;  
• n. 6 eliche;  
• borsa di trasporto. 

- Fornitura software Agisoft Metashape professional edition; 

- Training di una giornata su Software Metashape; 

- Assicurazione obbligatoria RC droni per n. 3 anni; 

- Autorizzare il Servizio Ragioneria generale - DPB014 ad impegnare la somma di € 9.484,28 comprensiva 
di IVA 22% (€ 1.710,28) dovuta per affidamento per incarico per i SERVIZI PER RILIEVI 
AEROFOTOGRAMMETRICI E MONITORAGGIO AVANZAMENTO LAVORI per l’intervento in oggetto a 
valere sul capitolo di spesa n. 7000/2 denominato “FSC 21-27 – CIPESS – 15/2024 – INTERVENTI 
INFRASTRUTTURALI PER LA MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO – BENI IMMOBILI (OPERE DI 
ATTUAZIONE DIRETTA) CPC 2.02.01.09.000; 

- Trasmettere il presente provvedimento al Servizio Ragioneria Generale - DPB014 e al Servizio Entrate 
DPB006 per l’adozione delle registrazioni contabili e per conoscenza al Dipartimento Infrastrutture e 
Trasporti – DPE; 

CONSIDERATO che la presente determinazione presenta il carattere di URGENZA; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. DI DARE ATTO che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e 
ne costituiscono motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990; 

2. DI ATTESTARE che la presente determinazione per l’affidamento dei SERVIZI PER RILIEVI 
AEROFOTOGRAMMETRICI E MONITORAGGIO AVANZAMENTO LAVORI all’ OE Air Abruzzo, ha carattere di 
URGENZA; 

3. A CONTRARRE con l’operatore economico esterno all’Operatore Economico AIR ABRUZZO Srl con sede in 
via Bologna 46, 65121 Pescara, P.Iva 02096460684, i SERVIZI PER RILIEVI AEROFOTOGRAMMETRICI E 
MONITORAGGIO AVANZAMENTO LAVORI da attuarsi per la realizzazione dei LAVORI DI CONSERVAZIONE E 
RIDEFINIZIONE   DEL   TRATTO   DI   LITORALE   NORD   DI   PINETO (LOC.   PINETA   CATUCCI) - FSC 2021-
2027 Importo finanziamento € 1.000.000,00), Unità Fisiografica UF 03, per un importo di € 9.484,28 
comprensivo di IVA 22% a valere sul capitolo di spesa n. 7000/2 denominato “FSC 21-27 – CIPESS – 15/2024 
– INTERVENTI INFRASTRUTTURALI PER LA MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO – BENI IMMOBILI 
(OPERE DI ATTUAZIONE DIRETTA) CPC 2.02.01.09.000, del corrente esercizio del bilancio regionale 
istituito con Deliberazioni di Giunta Regionale n. 529 e 530 del 30/08/2024; 

4. DI PRENDERE ATTO della necessità di acquisire con l’urgenza che la fattispecie richiede quanto descritto in 
narrativa, e pertanto di affidare all’Operatore Economico AIR ABRUZZO Srl con sede in via Bologna 46, 
65121 Pescara, P.Iva 02096460684 i SERVIZI PER RILIEVI AEROFOTOGRAMMETRICI E MONITORAGGIO 
AVANZAMENTO LAVORI da attuarsi per la realizzazione dei LAVORI DI CONSERVAZIONE E RIDEFINIZIONE   
DEL   TRATTO   DI   LITORALE   NORD   DI   PINETO   (LOC.   PINETA   CATUCCI) - FSC 2021-2027 Importo 
finanziamento € 1.000.000,00), Unità Fisiografica UF 03, per un importo di € 9.484,28 IVA 22% Inclusa; 

5. DI AUTORIZZARE il Servizio Entrate – DPB006 all’accertamento della somma di € 9.484,28 sul capitolo di 
entrata n. 700/1 denominato “FSC 21-27 – CIPESS 15/2024 – ASSEGNAZIONI STATALI PER INTERVENTI 



INFRASTRUTTURALI PER LA MESSA IN SICUREZZA ED IL RISCHIO IDROGEOLOGICO” CPC 4.02.01.01.000, 
000, a valere sull’annualità 2025 del bilancio di previsione finanziario 2025-2027; 

6. DI AUTORIZZARE il Servizio Ragioneria Generale - DPB014 ad impegnare la somma complessiva di  
€ 9.484,28 comprensiva di IVA 22%, dovuta per l’affidamento dei SERVIZI PER RILIEVI 
AEROFOTOGRAMMETRICI E MONITORAGGIO AVANZAMENTO LAVORI per l’intervento in oggetto a valere 
sul capitolo di spesa n. 7000/2 denominato “FSC 21-27 – CIPESS – 15/2024 – INTERVENTI 
INFRASTRUTTURALI PER LA MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO – BENI IMMOBILI (OPERE DI 
ATTUAZIONE DIRETTA) CPC 2.02.01.09.000, del corrente esercizio del bilancio regionale istituito con 
Deliberazioni di Giunta Regionale n. 529 e 530 del 30/08/2024; 

7. DI DARE ATTO che alla presente determinazione, ai sensi dell’art. 18 comma 1 del d.lgs 36/2023 viene 
conferito valore SINALLAGMATICO DI SCRITTURA PRIVATA mediante sottoscrizione della stessa da parte del 
Dirigente del Servizio Opere Marittime Ing. Marcello D’Alberto e da parte dell’operatore economico AIR 
ABRUZZO Srl, e restituzione da parte di quest’ultimo via pec, precisando che in caso di volontà d’uso della 
presente l’imposta di bollo sarà a carico dell’Operatore Economico interessato, mentre le spese di 
registrazione saranno a totale carico della parte che ne chiederà la registrazione; 

8. DI ATTESTARE che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto di interessi, ai 
sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990 e dell’art. 6 D.P.R. 62/2013; 

9. DI PUBBLICARE il presente atto sul sito regionale ai fini della Trasparenza; 

10. DI DISPORRE l’invio del presente provvedimento al: 

▪ AIR ABRUZZO Srl mail: info@airabruzzo.com 
▪ DPE - Dipartimento Infrastrutture e Trasporti; 
▪ DPB014 - Servizio Ragioneria generale; 
▪ DPB006 – Servizio Entrate; 

 

 
Il R.U.P. 

Ing. Daniele DANESE 
f.to elettronicamente 

Il Responsabile dell’ufficio attività 
costa pescarese e teramana 

 Ing. Riccardo TERZINI 

assente 

  
Il Responsabile dell’ufficio attività 

costa teatina 
 Arch. Lucio CIRIOLO 

f.to elettronicamente 
 

Il Dirigente del Servizio DPE012 
Ing. Marcello D’ALBERTO 

f.to digitalmente 

 

 

 

            Per accettazione in ogni sua parte 
                         AIR ABRUZZO Srl  

 f.to digitalmente 


		2025-02-07T10:45:47+0100
	MARCELLO D'ALBERTO




